
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Secretário, para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, GEP-
DAS-011.4, no período de 03/02 a 04/03/2021, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento da titular MARIA LÚCIA 
LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo 
de Chefe de Gabinete, GEP-DAS-011.4, que se encontra respondendo pelo 
cargo de Secretário Adjunto, no período acima citado, conforme PORTARIA 
Nº 045, de 03.02.2021, publicado no DOE nº 34.481, de 04.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 625015

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 039 DE 02/02/2021, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.480 DE 03/02/2021.

Onde se lê:
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5557232/2 DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA 2019/2020 01/03 a 30/03/2021

Leia-se:
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5557232/2 DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA 2019/2020 08/03 a 06/04/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de fevereiro de 2021.

Protocolo: 624922
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 041, DE 

29 DE JANEIRO DE 2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.477 
DE 01/02/2021.

Onde se lê: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
Leia-se: A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de fevereiro de 2021.

Protocolo: 625003

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/127562.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR, Identidade Fun-
cional nº 5807689/2, ocupante do cargo de Professor Assistente, lotado na 
UEPA, a viajar ao município de Acará-PA, nos dias 08 e 09/02/2021, com 
o objetivo de realizar visita técnica para fazer levantamento das condições 
logísticas para a oferta de curso de nível superior em Engenharia de Pro-
dução, já previamente solicitado por aquela Prefeitura e planejado com a 
UEPA; e ao servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcio-
nal nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido 
município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 04 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 625034

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, Identidade Funcional 
nº 57202122/2, da PORTARIA Nº 039, de 02/02/2021, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.480, de 03/02/2021, que concedeu ao referido 
servidor 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, referente ao exercício 
2020/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 625016

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 033/2021 – GABINETE, 
DE 04 FEVEREIRO DE 2021.

 O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Sancionató-
rio, designado pela Portaria n.199/2020-GABINETE, publicado no DOE n. 
34.395, de 05/11/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando CPAS nº007/2021, seq. 33, dos 
autos do processo n.2020/10877, de 04/02/2021, da lavra do Presidente 
da Comissão, em que solicita e justifi ca a necessidade de prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investi-
gação e devida conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar da data 
subsequente ao termino fi nal do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 625119

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 030/2021 – GABINETE, 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 370 (trezentos e setenta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 11/10/2019 a 14/10/2020, a 
servidora CÁSSIA CAROLINA SOARES AGRASSAR, Identidade Funcional 
nº. 5917869/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO DE CIÊNCIA TECNOLIGIA E INOVAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO, 
de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e conforme Proc. 2020/739387 e Laudo Médico nº 62781.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 625103

ERRATA
.

PORTARIA N° 025/2021 – GABINETE, 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

Publicada no DOE n° 34.480 de 03/02/2021, referente à Concessão de 
Férias aos Servidores:
MAIARA DE OLIVEIRA CORDEIRO, Id. Funcional 5914671/2
Onde lê-se: PERÍODO AQUISITIVO 01/03/2020 A 29/02/2021
Leia-se: PERÍODO AQUISITIVO 01/03/2020 A 28/02/2021
Onde lê-se: PERÍODO DE GOZO 01/03/2021 A 30/03/2021
Leia-se: PERÍODO DE GOZO 12/07/2021 a 10/08/2021
JOSE GONÇALVES DOS SANTOS PAES, Id. Funcional 57192832/2
Onde lê-se: PERÍODO AQUISITIVO  01/03/2020 A 29/02/2021
Leia-se: PERÍODO AQUISITIVO 01/03/2020 A 28/02/2021
MONIQUE HELEN CRAVO SOARES FARIAS, Id. Funcional 5916939/1
Onde lê-se: PERÍODO DE GOZO 22/03/2021 A 21/04/2021
Leia-se: PERÍODO DE GOZO 22/03/2021 A 20/04/2021
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA, Id. Funcional 5860946/2
Onde lê-se: PERÍODO DE GOZO 02/03/2020 A 01/03/2021
Leia-se: PERÍODO DE GOZO 03/03/2020 A 02/03/2021

Protocolo: 625069

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 029/2021 – GABINETE, 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.


